经联席主承销商及发行人律师核查：各发行对象在提交《申购报价单》时均

作出承诺：承诺本次认购对象中不包括发行人和联席主承销商的控股股东、实际

控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或施加重大影响的关联方，也不存

在上述机构及人员直接认购或通过结构化等形式间接参与本次发行认购的情形；

承诺本次发行对象与发行人及其控股股东、实际控制人、主要股东不存在保底保

收益或变相保底保收益承诺的安排，亦未存在接受发行人及其控股股东、实际控

制人、主要股东直接或通过利益相关方提供的财务资助或者其他补偿的情形。

综上所述，上述认购资金来源的信息真实、准确、完整，上述认购资金来源

的安排能够有效维护公司及中小股东合法权益，符合中国证监会《再融资业务若

干问题解答》以及深圳证券交易所《创业板上市公司证券发行上市审核问答》等

相关规定。

（十一）保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

东吴证券股份有限公司作为本次发行的保荐机构（主承销商）、华泰联合证

券有限责任公司、中信证券股份有限公司作为本次发行的联席主承销商参与了本

次发行工作，保荐机构（主承销商）、联席主承销商认为：

发行人本次向特定对象发行经过了必要的批准和授权，并获得了中国证券监

督管理委员会的同意注册。本次发行的发行过程遵循了公平、公正的原则，符合

目前证券市场的监管要求。本次发行的发行价格、发行数量、发行对象和募集资

金金额、发行股份限售期符合发行人股东大会决议和《证券法》、《证券发行与

承销管理办法》、《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》、《实施

细则》等法律、法规、规章制度和规范性文件的有关规定。

本次发行的发行对象的认购资格及数量符合中国证监会相关规定和发行人

股东大会相关决议，发行对象的选择符合公平、公正的原则，符合发行人及全体

股东的利益。

（十二）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

国浩律师（南京）事务所作为本次发行律师认为：发行人本次发行已取得必

要的批准和授权；本次发行的《认购邀请书》《申购报价单》及《认购协议》等

法律文件合法有效；本次发行的发行过程以及本次发行确定的发行对象、发行价

格、发行股份数量及募集资金总额等发行结果公平、公正，符合《证券法》《注

册办法》等有关法律法规和发行人2021年第一次临时股东大会决议的规定。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

本次发行新增 4,359,007 股股份的预登记手续已于 2021 年 12 月 15 日在中国

证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：迈为股份；证券代码为：300751；上市地点为：深

圳证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2021 年 12 年 22 日。

（四）新增股份的限售安排

本次新增股份限售期为 2021 年 12 月 22 日-2022 年 6 月 21 日。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）股本结构变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

股东类型

本次发行前（截至 2021年 11 月 30 日） 本次发行后（截至股份登记日）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

一、有限售条件的流通

股(不包括高管锁定股)
9,074,565 8.75 13,433,572 12.43

二、无限售条件的流通

股(包括高管锁定股)
94,612,827 91.25 94,635,329 87.57

总股本 103,687,392 100.00 108,068,901 100.00

注：本次发行前公司总股本加本次发行股本与本次发行后公司总股本不一致，系公司股权激励计划期

权行权所致。

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2021 年 11 月 30 日，公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东 持股比例（%） 持股数量（万股） 股东性质
有限售条件股份数量

（万股）

1 周剑 23.29 2,414.52 境内自然人 1,939.29

2 王正根 17.98 1,864.30 境内自然人 1,496.69

3
香港中央结算有限

公司
7.83 812.19 境外法人 -

4
上海浩视仪器科技

有限公司
5.37 556.42 境内一般法人 -

5
吴江东运创业投资

有限公司
5.14 533.12 国有法人 -

6
苏州迈拓投资中心

（有限合伙）
4.43 459.25 境内一般法人 -

7 施政辉 2.54 263.52 境内自然人 197.64

8 董敏 1.05 109.34 境内自然人 -

9

中国工商银行股份

有限公司－汇添富

价值精选混合型证

券投资基金

0.58 60.55
基金、理财产品

等
-

10 连建军 0.58 60.11 境内自然人 -

（三）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，模拟本次发行后公司前十名股东

及其持股情况如下：

序号 股东
持股比例

（%）

持股数量

（万股）
股东性质

有限售条件

股份数量

（万股）

1 周剑 22.35 2,414.52 境内自然人 1,939.29

2 王正根 17.25 1,864.30 境内自然人 1,496.69

3 香港中央结算有限公司 7.52 812.19 境外法人 -

4 上海浩视仪器科技有限公司 5.15 556.42 境内一般法人 -

5 吴江东运创业投资有限公司 4.93 533.12 国有法人 -

6
苏州迈拓投资中心（有限合

伙）
4.25 459.25 境内一般法人 -

7 施政辉 2.44 263.52 境内自然人 197.64

8 董敏 1.01 109.34 境内自然人 -

9

中国工商银行股份有限公司

－汇添富价值精选混合型证

券投资基金

0.56 60.55 基金、理财产品等 -

10 连建军 0.56 60.11 境内自然人 -

最终发行后前十名股东以登记结果为准。

（四）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员均不是本次向特定对象发行股票的认购对

象，持股数量未因本次发行而发生变化，持股比例因股本增加而有所下降，具

体变动情况如下：

姓名 职务 本次发行前（截至 2021 年 11月 30 日）
本次发行后（截至股份登记

日）

发

行

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股）
持股比例

（%）

前

后

持

股

数

量

是

否

发

生

变

动

周剑 董事长 24,145,184 23.29% 24,145,184 22.34% 否

王正根 董事、总经理 18,643,030 17.98% 18,643,030 17.25% 否

刘琼
董事、董事会秘书

兼财务总监
7,940 0.01% 8,640 0.01% 是

施政辉 副总经理 2,635,180 2.54% 2,635,180 2.44% 否

李强 副总经理 4,000 0.00% 4,000 0.00% 否

李定勇 副总经理 5,400 0.01% 5,400 0.00% 否

注：刘琼先生因公司第一期股权激励计划期权行权使本次发行前后持股数量变动。

（五）股份变动对主要财务指标的影响。应披露以本次发行后股本全面摊薄

计算的最近一年和最近一期归属于上市公司股东的每股收益、归属于上市公司股

东的每股净资产。

股份类别

发行前 发行后

2021 年 1-9 月

/2021 年 9 月 30 日

2020 年

/2020 年末

2021 年 1-9 月

/2021 年 9 月 30 日

2020 年

/2020 年末

基本每股收益 4.45 7.58 4.22 3.65

每股净资产 26.92 33.52 25.69 16.16

注 1：发行前数据源自公司 2020 年年度财务报告、2021 年三季度财务报告；

注 2：发行后每股净资产分别按照 2020 年 12 月 31日和 2021 年 9月 30日归属于母公司所有者权益加

上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照 2020 年度和 2021 年 1-9 月归

属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

（六）主要财务数据及管理层讨论与分析

1、主要财务数据

（1）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2021-09-30 2020-12-31 2019-12-31 2018-12-31

流动资产 584,107.45   421,240.62   371,924.03   261,285.85

非流动资产 65,140.21   43,956.41   28,581.70   10,514.19

资产合计 649,247.66   465,197.03   400,505.73   271,800.04

项目 2021-09-30 2020-12-31 2019-12-31 2018-12-31

流动负债 370,806.07   279,443.89   264,234.20   156,700.28

非流动负债 3,032.91   12,225.75   740.69   974.53

负债合计 373,838.98 291,669.65  264,974.89   157,674.81

归属于母公司所有者权益合计 277,564.36 174,635.37 135,887.09 114,116.44

所有者权益合计 275,408.69 173,527.38 135,530.84 114,125.23

注：2021 年 1-9 月财务数据未经审计

（2）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2021 年 1-9 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

营业收入 218,506.13 228,544.27  143,770.90   78,786.14

营业利润 50,944.48 38,901.93  27,672.05   19,866.55

利润总额 50,935.05 45,055.02  29,197.64   20,407.91

净利润 44,551.10 38,691.62  24,389.25   17,043.39

归属于母公司股东的

净利润
45,605.54 39,443.36  24,754.29   17,092.76

扣除非经常性损益后

归属于母公司股东的

净利润

42,179.68 33,848.15 22,759.32 16,643.19

注：2021 年 1-9 月财务数据未经审计

（3）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2021 年 1-9 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

经营活动产生的现金

流量净额
41,078.53 37,496.27  -8,415.42   49.86

投资活动产生的现金

流量净额
-22,962.39 -15,754.59  -15,864.83   -4,082.68

筹资活动产生的现金

流量净额
36,986.19 -8,362.88  2,910.52   69,742.88

现金及现金等价物净

增加额
55,438.06 11,636.87  -21,575.22   66,113.53

注：2021 年 1-9 月财务数据未经审计

（4）主要财务指标

主要财务指标
2021 年 1-9 月

/2021-09-30

2020 年度

/2020-12-31

2019 年度

/2019-12-31

2018 年度

/2018-12-31

基本每股收益（元/股） 4.45 7.58 4.76 4.26

稀释每股收益（元/股） 4.40 7.46 4.74 4.26

加权平均净资产收益率（%） 18.41 25.93 20.00 37.99

流动比率（倍） 1.58 1.51 1.41 1.67

速动比率（倍） 0.76 0.71 0.55 0.75

资产负债率（母公司）（%） 41.67 37.12 47.23 39.53

应收账款周转率（次/年） 3.98 4.39 7.94 6.56

存货周转率（次/年） 0.73 0.72 0.57 0.51

每股经营活动产生的现金流量

净额（元/股）
3.98 7.20 -1.62 0.01

每股净现金流量（元/股） 5.38 2.23 -4.15 12.71

每股净资产（元/股） 26.92 33.52 26.13 21.95

注 1：上述指标的计算公式如下：

（1）加权平均净资产收益率=P/（E0+NP÷2+Ei×Mi÷M0-Ej×Mj÷M0±Ek×Mk÷M0）其中：P 为归属

于公司普通股股东的净利润或扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润；NP为归属普通股股东

净利润；E0为归属普通股股东期初净资产；Ei为报告期发行新股或债转股等新增的、归属于普通股股东的

净资产；Ej 为报告期回购或现金分红等减少的、归属于普通股股东的净资产；M0 为报告期月份数；Mi 为

新增净资产下一月份起至报告期期末的月份数；Mj为减少净资产下一月份起至报告期期末的月份数；Ek为

因其他交易或事项引起的净资产增减变动；Mk为发生其他净资产增减变动下一月份起至报告期期末的月份

数

（2）流动比率=流动资产/流动负债

（3）速动比率=速动资产/流动负债

（4）资产负债率=总负债/总资产×100%

（5）应收账款周转率=营业收入/应收账款平均余额

（6）存货周转率=营业成本/存货平均余额

（7）每股经营活动的现金流量=经营活动产生的现金流量净额/期末股本总额

（8）每股净现金流量=现金及现金等价物净增加额/期末股本总额

（9）每股净资产=期末归属于母公司所有者权益/期末股本总额

注 2：应收账款周转率、存货周转率已经年化处理

注 3：2021 年 1-9 月财务数据未经审计